
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
POTENZA 

UFFICIO RECLUTAMENTO 
 

DECRETO N. 342 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge 03/07/1998, n.210, che conferisce alle Università la 

competenza ad espletare le procedure per il reclutamento di 
Professori Ordinari, Professori Associati e Ricercatori; 

VISTO il D.P.R.23/03/2000, n.117, recante norme sulle modalità di 
espletamento delle procedure per il reclutamento di Professori 
e Ricercatori universitari; 

VISTO il D.R. n. 97  del 26.02.2008 - pubblicato sulla G.U.R.I. - 4° 
Serie Speciale " Concorsi ed Esami" - n. 19  del 07.03.2008  – 
con cui è stata indetta la procedura di valutazione 
comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore 
Universitario di ruolo presso la Facoltà di Ingegneria per il 
settore scientifico-disciplinare ICAR/12 – Tecnologia 
dell’Architettura; 

VISTO il D.R. n. 335 del 16.07.2008  pubblicato sulla G.U.R.I - 4° 
Serie Speciale -" Concorsi ed Esami" n. 64  del 19.08.2008  
con cui è stata costituita la Commissione esaminatrice per la 
suddetta valutazione comparativa; 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione esaminatrice; 
VISTO il D.R. n. 29 del 19/01/2009, con il quale sono stati approvati 

gli atti della Commissione esaminatrice e dichiarato vincitore 
della valutazione comparativa il Dott. Alessandro Claudi De 
Saint Mihiel; 

VISTO il ricorso presentato in data 18/03/2009 dall’Ing. Francesco 
Paolo Rosario Marino, per l’annullamento, previa sospensiva, 
del D.R. n. 29 del 19/01/2009; 

VISTA la nota Rettorale prot. 4993 del 25 marzo 2009, con cui la 
Commissione esaminatrice è stata invitata a fornire ogni utile 
elemento e chiarimento riguardo a quanto dedotto in ricorso 
sulla procedura concorsuale così come espletata; 

CONSIDERATO che la commissione esaminatrice non ha risposto alla 
succitata nota prot.n.4993/09 e ,pertanto,  in mancanza della 
tempestiva relazione di rito, l’Avvocatura Distrettuale dello 
Stato non ha, in sede cautelare, svolto attività difensiva; 

VISTA l’ordinanza n. 166/09 del 23/04/2009, con cui il TAR 
Basilicata ha accolto il ricorso proposto dall’ Ing. Francesco 
Paolo Rosario Marino per l’annullamento, previa sospensiva 
dell’efficacia del D.R. n. 29 del 19/01/2009 “Nomina 
vincitore della valutazione comparativa a n. 1 posto di 



 

ricercatore universitario di ruolo per il SSD – ICAR/12 – 
Tecnologia dell’Architettura – presso la Facoltà di Ingegneria 
dell’Università degli Studi della Basilicata; 

VISTA la nota prot. n. 8792/IV/1 del 04/06/2009, inoltrata al prof. 
Roberto Palombo, presidente della Commissione del concorso 
de quo, con cui è stata notificata l’ordinanza  TAR Basilicata 
n.166/09 del 23/04/2009 ed è stato chiesto di produrre 
elementi utili al fine di proporre gravame avverso l’Ordinanza 
cautelare; 

VISTA la nota  del Prof. Palumbo in data 25 giugno 2009, acquisita 
agli atti con prot. n. 9934/VII/1 del 26/06/2009; 

CONSIDERATO che non sono stati prodotti elementi utili che 
consentono di proporre gravame avverso l’ordinanza 
cautelare; 

ATTESO che questa Amministrazione, in mancanza di elementi utili, è 
impossibilitata a proporre gravame avverso l'ordinanza 
cautelare di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto, di dover dare esecuzione all’ordinanza TAR 
Basilicata n. 166/09 del 23/04/2009: 

 
D E C R E T A 

 
In esecuzione dell’ordinanza TAR Basilicata n. 166/09 del 23/04/2009 viene 
annullato il D.R. n. 29 del 19/01/2009,  con cui sono stati approvati  gli atti della 
procedura di valutazione comparativa a 1 posto di Ricercatore Universitario 
di ruolo presso la Facoltà di Ingegneria per il settore scientifico-
disciplinare ICAR/12 – Tecnologia dell’Architettura – indetta da 
questo Ateneo con D.R. n. n. 97  del 26.02.2008  - pubblicato sulla 
G.U.R.I. - 4° Serie Speciale – “Concorsi ed Esami” n. 19 del 
07.03.2008. 
 
Potenza, 08/07/2009 
 
             F.to IL PRORETTORE 
                   Prof. Carmine Serio  
 
 


